



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	APONTADOR PARA LÁPIS, DE PLASTICO TRANSPARENTE, COM DEPÓSITO, COR A ESCOLHER.	204 UN	R\$ 5,68	R\$ 1.158,72
02	APONTADOR PARA LÁPIS; DE POLIESTILENO; RÍGIDO; SIMPLES.	300 UN	R\$ 1,94	R\$ 582,00
03	BORRACHA DE PAPELARIA; BRANCA; MACIA; TAMANHO: 2X4CM.	564 UN	R\$ 1,44	R\$ 812,16
04	CADERNO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS E LISAS NA COR VERMELHA, EM PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 697G/M², REVESTIDAS EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA 120G/M²; 96 FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET GRAMATURA MÍNIMA 56G/M² COM 31 PAUTAS; FORMATO 200X275MM.	84 UN	R\$ 17,08	R\$ 1.434,72
05	CADERNO DE DESENHO: CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS, ESPIRAL, SEM FOLHAS DE SEDA, COM FORMATO DE NO MÍNIMO 275X200MM.	156 UN	R\$ 9,19	R\$ 1.433,64
06	CADERNO PEQUENO; CAPA DURA; MATERIAL OFF SET 56G/M2, APRESENTAÇÃO ESPIRAL COM 96 FOLHAS, FORMATO 144 X 250 MM; LINHAS PARALELAS UNIFORMES; COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	60 UN	R\$ 11,07	R\$ 664,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

07	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200X275MM CAPA DURA, ESPIRAL -10MATÉRIAS 200FLS	36 UN	R\$ 21,45	R\$ 772,20
08	CANETA MARCA TEXTO; TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; PONTA 3 A 5MM; NA COR AMARELA; CAIXA C/ 12 UNIDADES	72 CAIXAS	R\$ 59,86	R\$ 4.309,92
09	CANETA MARCA TEXTO - AZUL- CX.C/12UN	12 CAIXAS	R\$ 65,86	R\$ 790,32
10	CANETA MARCA TEXTO; TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; PONTA 3 A 5MM; NA COR VERDE; CAIXA COM 12 UNIDADES.	48 CAIXAS	R\$ 62,56	R\$ 3.002,88
11	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA; PARA GRIFAR E MARCAR, PONTA FACETADA, TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO; PONTA DE 3 A 5MM; EM CAIXAS COM 12(DOZE) UNIDADES.	24 CAIXAS	R\$ 57,89	R\$ 1.389,36
12	CANETA PERMANENTE PONTA FINA	204 UN	R\$ 6,97	R\$ 1.421,88
13	CANETA TIPO MARCADOR; PARA RETROPROJETOR; NA COR PRETA; PONTA POLIÉSTER DE 1,0MM PARA ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 12 UNIDADES.	24 UN	R\$ 6,40	R\$ 153,60
14	CARTOLINA (CORES DIVERSAS)	816 FOLHAS	R\$ 1,39	R\$ 1.134,24
15	COLA PARA EVA	60 TUBOS	R\$ 6,05	R\$ 363,00
16	COLA TERMOLINA LEITOSA - 100ML	24 VIDROS	R\$ 11,93	R\$ 286,32
17	COLA; LIQUIDA BRANCA; PARA USO ESCOLAR, COLA PAPEL, COURO, TECIDO, BICO ECONÔMICO; A BASE DE ÁGUA, 100% LAVÁVEL; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ATOXICA; SECAGEM RÁPIDA; ACONDICIONADA EM FRASCO; PESANDO 90G; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO DE ACORDO COM A NORMA DE SEGURANÇA DO ARTIGO ESCOLAR NÃO RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MENORES DE TRÊS ANOS E INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE.	240 UN	R\$ 3,30	R\$ 792,00
18	ELÁSTICO SUPER RESISTENTE, DE BORRACHA, NA COR AMARELA, Nº 18 - PACOTE C/ 500G	48 PACOTES	R\$ 27,16	R\$ 1.303,68
19	ESTILETE EM PLÁSTICO RÍGIDO; 18MM; MED. 130MM; EM LÂMINA LARGA DE AÇO CARBONO MEDINDO 18MM; TRAVA DA LÂMINA; DISPOSITIVO PARA TROCA DA LÂMINA. MEDINDO	60 UN	R\$ 4,87	R\$ 292,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	<i>APROXIMADAMENTE 130MM (COMPRIMENTO DO CORPO) ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA.</i>			
20	<i>EVA COM GLITER, FOLHA 40 CM X 60 CM - CORES A ESCOLHER.</i>	<i>468 FOLHAS</i>	<i>R\$ 8,68</i>	<i>R\$ 4.062,24</i>
21	<i>EVA ESTAMPADO, FOLHA 40 CM X 60 CM - ESTAMPAS A ESCOLHER.</i>	<i>144 FOLHAS</i>	<i>R\$ 7,08</i>	<i>R\$ 1.019,52</i>
22	<i>EVA LISO, FOLHA 40 CM X 60 CM - CORES A ESCOLHER.</i>	<i>1.860 FOLHAS</i>	<i>R\$ 3,13</i>	<i>R\$ 5.821,80</i>
23	<i>EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 145 X 17 MM.</i>	<i>36 UN</i>	<i>R\$ 2,27</i>	<i>R\$ 81,72</i>
24	<i>FITA ADESIVA CREPE MONOFACE, A BASE DE SOLVENTE, BORRACHA E RESINAS SINTÉTICAS NA COR BRANCA MEDINDO 19MM X 50 M. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA.</i>	<i>180 ROLOS</i>	<i>R\$ 7,96</i>	<i>R\$ 1.432,80</i>
25	<i>FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X 30M- TRANSPARENTE</i>	<i>120 UN</i>	<i>R\$ 9,03</i>	<i>R\$ 1.083,60</i>
26	<i>FITA ADESIVA MARRON PARA EMPACOTAMENTO, POLIPROPILENO, COM ALTA ADESÃO EM SUPERFÍCIE LISA, MEDINDO 48MM X 40 M. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA.</i>	<i>108 ROLOS</i>	<i>R\$ 13,40</i>	<i>R\$ 1.447,20</i>
27	<i>FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M</i>	<i>120 UN</i>	<i>R\$ 6,47</i>	<i>R\$ 776,40</i>
28	<i>FURADOR DE PAPEL JUMBO - ESTRELA</i>	<i>06 UN</i>	<i>R\$ 39,37</i>	<i>R\$ 236,22</i>
29	<i>FURADOR DE PAPEL JUMBO- BORBOLETA</i>	<i>06 UN</i>	<i>R\$ 43,93</i>	<i>R\$ 263,58</i>
30	<i>FURADOR DE PAPEL MOD.JUMBO 26MM- MARGARIDA</i>	<i>06 UN</i>	<i>R\$ 44,25</i>	<i>R\$ 265,50</i>
31	<i>FURADOR DE PAPEL MODELO JUMBO 26MM COD. FJ 001- CORAÇÃO</i>	<i>06 UN</i>	<i>R\$ 41,30</i>	<i>R\$ 247,80</i>
32	<i>GIZ DE CERA GROSSO; PIGMENTADO, DE ALTA QUALIDADE, ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, SEGURO PARA USO INFANTIL, MEDINCO 1CM DE DIÂMETRO E 9,5CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 12 CORES, PESO LIQUIDO DE 112G, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.</i>	<i>84 CAIXAS</i>	<i>R\$ 10,26</i>	<i>R\$ 861,84</i>
33	<i>GRAMPEADOR; MODELO ALICATE; PADRÃO; GRAMPO 26/6; ESPECIFICAÇÕES: GRAMPEADOR, MODELO ALICATE, ESTRUTURA/CORPO E EMPUNHADURA METÁLICA; CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL (75G/M²) E ALFINETAR ATÉ 15 FOLHAS DE PAPEL</i>	<i>24 UN</i>	<i>R\$ 71,38</i>	<i>R\$ 1.713,12</i>



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	(75G/M ²); GRAMPOS DE UTILIZAÇÃO: 24/6 E 26/6; BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES; DIMENSÃO: COMPRIMENTO NÃO SUPERIOR A 18CM.			
34	GRAMPO FIXA PAPEL, TRILHO, MACHO+FEMEÁ, 80MM, EM CHAPA DE AÇO ESTANHADO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, COM CANTOS ARREDONDADOS, SEM REBARBAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	12 CAIXAS	R\$ 24,00	R\$ 288,00
35	LÁPIS DE COR AQUARELA-CX.C/24 UN	144 CAIXAS	R\$ 21,97	R\$ 3.163,68
36	MASSA DE MODELAR EM BASTÃO, MACIA, ATÓXICA, ANTI-ADERENTE, NÃO ENDURECE, REUTILIZÁVEL, NÃO MANCHA AS MÃOS, SEGURO PARA USO INFANTIL, CAIXA COM 12 CORES, COM PESO LÍQUIDO DE 180GR, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGA, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	408 CAIXAS	R\$ 6,50	R\$ 2.652,00
37	PAPEL CAMURÇA - VARIAS CORES	120 FOLHAS	R\$ 2,54	R\$ 304,80
38	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS	1.320 FOLHAS	R\$ 1,33	R\$ 1.755,60
39	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	672 MAÇOS	R\$ 2,58	R\$ 1.733,76
40	PAPEL DE SEDA (CORES VARIADAS)	516 FOLHAS	R\$ 0,45	R\$ 232,20
41	PAPEL DOBRADURA - VÁRIAS CORES	24 FOLHAS	R\$ 1,06	R\$ 25,44
42	PAPEL FOTOGRÁFICO; BRILHANTE; QUALIDADE FOTOGRÁFICA; FORMATO A4; TAMANHO 210MM X 297MM; GRAMATURA 180G/M ² ; PACOTE COM 50 FOLHAS; DEVENDO O PACOTE TER: DADOS DO FABRICANTE, QUANTIDADE DE FOLHAS, GRAMATURA.	60 PACOTES	R\$ 36,93	R\$ 2.215,80
43	PAPEL LAMINADO	156 FOLHAS	R\$ 1,84	R\$ 287,04
44	PAPEL MICRO ONDULADO - CORES VARIADAS	60 FOLHAS	R\$ 6,46	R\$ 387,60
45	PAPEL OPALINE A4 180G/M ² - PCT 50FLS	72 PACOTES	R\$ 21,71	R\$ 1.563,12
46	PAPEL SULFITE COLORIDO FORMATO A4:GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 210 X 297 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS-CORES VARIADAS	72 UN	R\$ 13,53	R\$ 974,16
47	PAPEL SULFITE FORMATO A4- BRANCO, ESPECIFICAÇÕES: GRAMATURA 75G/M2; MEDINDO	852 RESMAS	R\$ 32,30	R\$ 27.519,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	210X297MM; ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO 9001 E 14001, OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5%(+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; COM CERTIFICADO F.S.C. CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO, EMBALAGEM BOPP. RESMAS CONTENDO 500 FOLHAS. ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 5 OU 10 RESMAS			
48	PAPEL SUPER CREPOM- COR A ESCOLHER	72 ROLOS	R\$ 15,35	R\$ 1.105,20
49	PAPEL VERGÊ A4- PALHA 180G- PCT 50UN	24 PACOTES	R\$ 23,80	R\$ 571,20
50	PASTA AZ OFICIO LOMBADA LARGA SEMI PLASTIFICADA COR CINZA	48 UN	R\$ 22,38	R\$ 1.074,24
51	PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO (PP); ESPESSURA DE MÍNIMO 0,35 MICRAS; NO TAMANHO OFICIO (335 X 245) MM; COM ILHÓS DE METAL E ELÁSTICO; COR PRETA.	120 UN	R\$ 4,24	R\$ 508,80
52	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO: COM ABAS EM CARTÃO DUPLEX, MÍNIMO DE 290G/M2, REVESTIDA EXTERNAMENTE POR UMA PELÍCULA PROTETORA, NO TAMANHO OFICIO (NO MÍNIMO 34 X 23 CM), COM ILHÓS DE METAL, COR PRETA.	24 UN	R\$ 4,25	R\$ 102,00
53	PERCEVEJOS LATONADOS CX, COM 100 UNIDADES CADA	12 CAIXAS	R\$ 5,20	R\$ 62,40
54	PINCEL ATÔMICO AZUL 1100P- PONTA DE FELTRO QUADRADA	372 UN	R\$ 6,38	R\$ 2.373,36
55	PINCEL ATÔMICO PRETO 1100P- PONTA DE FELTRO QUADRADA	276 UN	R\$ 6,38	R\$ 1.760,88
56	PINCEL ATÔMICO VERMELHO 1100P - PONTA DE FELTRO QUADRADA	276 UN	R\$ 6,38	R\$ 1.760,88
57	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR Nº 10	84 UN	R\$ 5,18	R\$ 435,12
58	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR Nº 0	24 UN	R\$ 3,02	R\$ 72,48
59	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR Nº 8	24 UN	R\$ 4,21	R\$ 101,04
60	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR Nº16	24 UN	R\$ 6,45	R\$ 154,80
61	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR Nº4	24 UN	R\$ 3,65	R\$ 87,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

62	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR; COM CABO LONGO EM MADEIRA, CONTENDO VIROLA METÁLICA; DE PONTA EM CERDAS SINTÉTICAS; NO FORMATO CHATO - TAMANHO Nº 02	72 UN	R\$ 3,00	R\$ 216,00
63	PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR; COM CABO LONGO EM MADEIRA, CONTENDO VIROLA METÁLICA; DE PONTA EM CERDAS SINTÉTICAS; NO FORMATO CHATO - TAMANHO Nº 06	72 UN	R\$ 4,72	R\$ 339,84
64	PINCEL PARA QUADRO BRANCO (CORES A ESCOLHER)	264 UN	R\$ 13,01	R\$ 3.434,64
65	PISTOLA DE COLA QUENTE - GRANDE - (PARA RERIL 11X300MM)	24 UN	R\$ 41,00	R\$ 984,00
66	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA REFIL DE 7MM - PEQ.	12 UN	R\$ 29,27	R\$ 351,24
67	PLACA DE ISOPOR, FABRICADO EM EPS, MEDINDO 100 X 50 X 1 CM (COMP. X LARG. X ESP.) - NA COR BRANCA	12 UN	R\$ 7,50	R\$ 90,00
68	PRANCHETA PORTÁTIL; DE ACRÍLICO; TAMANHO OFICIO, (237X342)MM (LXA), ESPESSURA MÍNIMA 0,2MM; COM PRENDEDOR DE PRESSÃO METÁLICO; NA COR CRISTAL	36 UN	R\$ 25,73	R\$ 926,28
69	RÉGUA DE 30 CM, EM ACRÍLICO CRISTAL, FLEXÍVEL COM GRADUAÇÃO PRECISA	84 UN	R\$ 3,69	R\$ 309,96
70	TELA PARA PINTURA; MODELO PAINEL; DIMENSÕES: 30CM X 40CM; PROFUNDIDADE MÍNIMA 4CM; FABRICADA EM MADEIRA TRATADA; COM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRILICA E TEXTURA UNIFORME COM FINO ACABAMENTO	120 UN	R\$ 23,50	R\$ 2.820,00
71	TINTA ATÓXICA PARA TECIDO 37ML - COR A ESCOLHER	324 FRASCOS	R\$ 6,84	R\$ 2.216,16
72	TINTA GUACHE (CORES VARIADAS)-250 GR	348 POTES	R\$ 11,93	R\$ 4.151,64
73	TINTA PRATA - SPRAY 350ML	12 FRASCOS	R\$ 29,08	R\$ 348,96
74	TINTA PVA 250ML- COR A ESCOLHER	204 UN	R\$ 32,13	R\$ 6.554,52
75	VERNIZ ACRÍLICO - 100ML	24 UN	R\$ 14,94	R\$ 358,56



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**